
حاکمان افغانستان دریکسال و نیم گذشته، اگرچه 
بارها بر پایبندی به تعهدات خود طبق معاهده تأکید 
کرده اند، اما درعمل در رهاسازی و تأمین حقابه ایران، 
همکاری لازم را به عمل نیاورده و حقابه قانونی ایران را 

تحویل نداده اند.
طبق توافق انجام شده بین ایران و افغانستان به 
دلیل احداث سازه های جدید روی رودخانه هیرمند 
و سرشاخه های اصلی آن در افغانستان، این کشور 
موظف بوده که سالانه ۸۲۰ میلیون متر مکعب آب در 
محل ورودی خاک ایران تحویل دهد که متأسفانه این 
موضوع بیش از سه دهه است توسط کشور دوست و 

همسایه محقق نمی شود.
رودخانه های فرامرزی به عنوان یکی از منابع آب شیرین 
برای هر کشوری اهمیتی انکارناپذیر دارند که در این 
بین، یکی از این رودخانه های فرامرزی و بین المللی، 

هیرمند است.
این رودخانه از کوه های بابا یغما در مرکز افغانستان 
سرچشمه گرفته و پس از گذر از پیچ وخم های گوناگون 
یک هزار و ۳۰۰ کیلومتری، خود را به تالاب بین المللی 

هامون سیستان  و بلوچستان می رساند.
علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو گفته است که بر 
اساس معاهده ۱۳۵۱ هیرمند بین ایران و افغانستان در 
خصوص رودخانه هیرمند، کشور افغانستان متعهد به 
تحویل بهنگام حقابه ایران است و آنها مکلف هستند 
در تحقق این امر، هرگونه مانع سیاسی و فنی ایجاد 
شده را رفع کرده و حقابه مردم را در مرز دو کشور به 

ایران تحویل دهند.
خشکی تالاب هامون وعدم دسترسی به منابع آبی 
پایدار در سال های اخیر و عدم پایبندی افغانستان به 
انتقال حقابه هامون از هیرمند با سدسازی بی رویه و 
تصمیماتی که با احداث سد کمال خان روی رودخانه 
هیرمند گرفته، معضلاتی را برای تأمین آب سیستان 

وبلوچستان به وجود آورده است.
وضعیت فراخشک سیستان و بلوچستان تعداد قابل 
توجهی از شهرها و روستاهای استان را در معرض شرایط 

تنش آبی قرار داده است.
گفته می شود که ۵۸ درصد برداشت های آب برای 
شهرها و روستاهای سیستان و بلوچستان وابسته 
به منابع زیرزمینی بوده و ۴۲ درصد برداشت های 
آب در سیستان و بلوچستان هم وابسته به آب های 
 سطحی است که عمده آن به هیرمند و آب های مرزی

بر می گردد.
علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو با اشاره به شرایط تأمین 
آب سیستان و معاهده هیرمند، اظهار داشت: همانگونه 
که رئیس جمهور محترم منطبق بر قوانین بین المللی و 
متن دقیق معاهده هیرمند اشاره کردند، دولت مصمم 
است در همه شئون حق مردم کشور را بگیرد و موضوع 
حقابه هم به عنوان مصداق حق مردم با جدیت دنبال 
می شود تا به طور کامل بر اساس معاهده موجود 

وصول شود.
وی، با اشاره به وجود آب در سد کجکی در بالادست 
رودخانه  مرزی هیرمند تأکید کرد: در افغانستان وجود 
آب در سد بالادست مورد وثوق اطلاعات ما و داده های 
جهانی است و موضوع وجود آب در سد کجکی نیز مورد 

تأیید حاکمان افغانستان قرار گرفته است.
واقعیت این است که موجودیت مرزهای بین المللی در 
میانه رودخانه فرامرزی هیرمند از سوی۲ همسایه ایران و 
افغانستان پذیرفته شده اما عدم پایبندی کشور همسایه 
باعث شده تا در فصل های خشک و گاهی اوقات پرآبی 

حقابه کشورمان مشروط به چون و چرا شود.
بندکمال خان به عنوان آخرین و شاید مهمترین سد 
راه برسر عمل به تفاهمنامه حقابه هیرمند میان ایران 

و افغانستان است.
بعداز افتتاح بند کمال خان، نگرانی ها از دریافت حقابه 
ایران از هیرمند بالاگرفت؛ حقابه ای که مطابق ماده ۲۲ 
تفاهمنامه ایران و افغانستان و اشارات صریح، دولت 
افغانستان را متعهد به تحویل بیش از ۸۲۰ میلیون 

مترمکعب آب در سال می کرد.
هرچند که نگرانی ها بجا بود و ایجاد مسیر انحرافی و 
هدایت آب سد به سمت منطقه ای باتلاقی به نام گودزره 

مهر اثبات این ادعا بود.
وقتی نزول باران در افغانستان سرچشمه هیرمند را 
پرآب کرد منابع محلی این کشور از پر شدن تقریبی 
بند کمال خان خبر می دادند اما در روزهای نخست 
این خبر، گویی قرار نبود افغانستان به تعهداتش عمل 
کند و مسیر آب این سد متأسفانه به سمت شوره زارهای 

منطقه گودزره هدایت شد.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان 
تحقق حقابه هیرمند برای تأمین آب در شمال و مرکز 
استان را ضروری دانسته و گفته است که ۱.۵ میلیون 
نفر از جمعیت شمال و مرکز این استان دچار تنش 

آبی شده اند.
علیرضا قاسمی، نتیجه این بدعهدی را تشدید بحران 
جدی خشکسالی و تغییر اقلیم دانست و افزود: دریاچه 
هامون که به عنوان یک تالاب بین المللی و یکی از 
دریاچه های بزرگ آب شیرین در دنیا شناخته شده، 

به بیابان و کانون تولید ریزگردها تبدیل شده است.
مدیرعامل آبفای سیستان و بلوچستان افزود: از سال 

۹۷ و بعد از سیلاب ورودی به ایران که عملاً برای 
افغانستان قابل کنترل نبود، هیچ گونه آبی به سمت 
ایران رهاسازی نشده است، گاهاً سیلاب های موقت 
که به دشت مال معروف هستند و عمدتاً رسوبات 
بادی مسیر رودخانه است با آب بسیار کم به سمت 
ایران سرازیر شده و در مبدأ ورودی خشک می شوند و 

هیچ گونه کمکی در تأمین آب ندارد.
کاهش حقابه ایران از رودخانه هیرمند در شرایطی اتفاق 
افتاده که میزان بارندگی در حوضه بالا دست با کاهش 
مواجه نشده، بنابراین به نظر می رسد، نقض ماده ۲ 

معاهده ۱۳۵۱ توسط افغانستان صورت گرفته است.
هر چند که اختر محمد نصرت، سخنگوی وزارت انرژی و 
آب حکومت طالبان گفته است که حقابه ایران بر اساس 
توافقنامه هلمند پرداخت خواهد شد و افزوده که مطابق 
با توافقنامه ۱۳۵۱ در حالت عادی ایران ۲۲ مترمکعب در 
یک ثانیه حقابه دارد و ما چهار مترمکعب نیز به دلیل 
حسن همجواری به این کشور پرداخت می کنیم و اگر 
خشکسالی باشد، به همان اندازه آب کمتری به سمت 

ایران جاری می شود.
وی گفت: ما نسبت به حقابه ایران متعهد هستیم، 
زمانی که آب موجود باشد، آن را به سوی ایران روان 
می کنیم. محقق نشدن حقابه ۸۲۰ میلیون متر مکعبی 
ایران بر مبنای معاهده سال ۱۳۵۱ در شرایطی اتفاق 
می افتد که برخی گزارش ها حاکی از این بوده که سهم 
آب ایران از رودخانه هیرمند از 6۰ درصد تا پیش از سال 
۱۳۵۱ به تنها ۱۴ درصد پس از امضای معاهده مذکور 
رسیده و تنها مصارف شرب و کشاورزی برای تعیین میزان 

حقابه در نظر گرفته شده است.
بر همین اساس وزیر نیرو تأکید کرده که کشور 
افغانستان متعهد به پرداخت بهنگام حقابه ایران است 
و آنها مکلف هستند در تحقق این امر، هرگونه مانع 
سیاسی و فنی ایجاد شده را رفع کرده و حقابه مردم 
را در مرز دو کشور به ایران تحویل دهند و افزوده که 
طالبان در فصول مختلف اخیر رهاسازی آب از سد 
کجکی به سمت سد انحرافی کمال خان را انجام داده 
و از سد کمال خان هم آب را به ولایت نیمروز رسانده 
است؛ بر این اساس اگر بر خلاف معاهده مانع جدیدی 
در این مسیر ایجاد نشده باشد، مسأله  فنی در رسیدن 

آب وجود ندارد.
واقعیت این است که کشور همسایه در تأمین حقابه 
هیرمند، بدقولی کرده و این بدقولی باعث شده تا 
میلیون ها متر مکعب آب به سیستان و بلوچستان 
نرسد، بنابراین تا زمانی که به کارشناسان جمهوری 
اسلامی ایران اجازه داده نشود که طبق معاهده هیرمند 
بخصوص ماده ۵ پروتکل شماره یک آن معاهده، از مسیر 
و بالادست هیرمند بازدید کنند، هرگونه اظهار نظر در 

خصوص کاهش آب هیرمند پذیرفته نیست.

 پس از فراهم کردن زمینه های مورد نیاز در یک سال 
گذشته، همکاری های بانکی ایران و روسیه طی روزهای 
 VTB اخیر وارد مرحله عملیاتی شد. به طوری که بانک
به عنوان دومین بانک بزرگ روسیه در حال افتتاح 
دفتر نمایندگی در تهران است و دو بانک ایرانی نیز در 
روسیه بزودی دفاتر نمایندگی خود را افتتاح می کنند.
از سال گذشته شبکه پیام رسان بانکی ایران با 
نام سپام به پیام رسان بانکی روسی متصل شد و 
بعد از آن مقدمات اتصال میر به شتاب طی شد. 
سامانه پیام  رسان مالی الکترونیکی )سپام( به  منظور 
الکترونیکی کردن مراودات بانکی و ایجاد زیرساخت 
یکپارچه خدمت رسانی میان ایران و روسیه راه اندازی 
شده که با استفاده از سپام نه تنها برای اولین بار  یک 
زیرساخت پیام  رسانی واحد مالی ملی در کشور برای 
همه مراودات مالی عمده بانک ها از قبیل اعتبارات 
اسنادی ارزی و ریالی، ضمانت نامه  های ارزی و ریالی، 
حوالجات ارزی، مکاتبات، استعلام ها و مذاکرات از 
طریق یک شبکه واحد پیام رسانی فراهم شده است، 
بلکه امکان اتصال به بانک های خارجی در خارج 
از کشور را می توان به گونه ای برقرار کرد که بدون 
به  کارگیری امکانات مؤسسه سوئیفت و نگرانی های 
مربوط به آن، با زبانی مشترک و آشنا، تعاملات مالی 

با آخرین فناوری های موجود صورت گیرد.
معاون بین الملل بانک مرکزی در خصوص آخرین 
تحولات همکاری های بانکی با کشور روسیه گفت: 
در این زمینه اقدامات متعددی در حال انجام است 
و در آخرین اقدامی که صورت پذیرفت و عملیاتی 
شده است، بانک VTB کشور روسیه که دومین بانک 
بزرگ این کشور نیز هست و دارای بیشترین شعب و 
فعالیت های خارجی در میان بانک های روسی در 
خارج از این کشور است، نسبت به تأسیس دفتر 

نمایندگی در تهران اقدام کرد.
محسن کریمی ادامه داد: البته این اقدام در 
چهارچوب برنامه ریزی های گذشته انجام شد و در 
ماه های گذشته به این بانک پیشنهاد کردیم برای 
بهره برداری حداکثری از فرصت های اقتصادی در ایران 
و سرمایه گذاری و شناسایی فرصت ها و همکاری های 
بانکی و اقتصادی این بانک حضور دائم در اقتصاد و 
کشور ایران داشته باشد که با دریافت درخواست 
بانک مذکور و انجام بررسی های لازم و مطابق قوانین 
و مقررات به این بانک اجازه فعالیت در سطح دفتر 
نمایندگی داده شد و کار در حال پیشرفت است تا 
در آینده این بانک بتواند نسبت به تأسیس شعبه 
در کشورمان و در تهران اقدام کند. متقابلاً کشور 
روسیه نیز چنین رفتاری در قبال ما دارد و دو بانک 
تجاری کشورمان که دارای وضعیت عملکردی و 
ترازنامه ای مناسبی هستند و وضعیت آنها منطبق 
با استانداردهای پذیرفته شده بین المللی است، به 
بانک مرکزی روسیه معرفی شدند و خوشبختانه این 
دو بانک نیز موفق به گذراندن مراحل و پیش نیازهای 
لازم در این باره شده اند و بزودی در ماه های آینده دفتر 

نمایندگی شان در مسکو تأسیس خواهد شد.
به گفته این مقام مسئول بانک مرکزی، تمام 
همکاری های ایران و روسیه، متقابل و دوجانبه است 
و دو طرف تمام توان خودشان را برای همکاری متوازن 
به کار بستند. معاون بین الملل بانک مرکزی با اشاره به 
راهبرد این بانک در عرصه بانکداری جهانی تصریح کرد: 
عمده برنامه هایی که با کشورها به صورت راهبردی در 
عرصه بین الملل به کار می گیریم، همگی در جهت 
کاهش وابستگی به زیرساخت های تحت کنترل 
نظام سلطه است چراکه متأسفانه زیرساخت های 
نظام بانکداری بین الملل طی دهه های گذشته کاملاً 
در کنترل و سلطه اروپا و غرب است. وی یادآور شد: 
ایران و روسیه به عنوان دو کشوری که محدودیت های 
غربی را برنمی تابند، تصمیم گرفتند اقدامات خود 
را هم راستا با کاهش وابستگی قرار دهند. یکی از 
زیرساخت هایی که نظام بین الملل را وابسته به غرب 
و امریکا می کند، نظام روابط کارگزاری است که به طور 

دور زدن بانکداری غربی از مسیر روسیه
بهزودیدفاترنمایندگیدوبانکایرانیدرروسیهافتتاحمیشود

کاهش حقابه ایران 
از رودخانه هیرمند 

در شرایطی اتفاق 
افتاده که میزان 

بارندگی در حوضه 
بالا دست با کاهش 

مواجه نشده، 
بنابراین به نظر 
می رسد، نقض 
ماده ۲ معاهده 

۱۳۵۱ توسط 
افغانستان صورت 

گرفته است.

بدعهدی با 
وجود بارش 

مناسب

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

گزارش روز

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

بانک

جزئیاتی درباره افزایش 29 
درصدی قیمت بلیت هواپیما

کاهش 55 برابری واردات گندم با 
افزایش تولید داخل

 شنبه ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۲
 سال بیست و نهم
 شماره ۸۱۸۸

افزایش ۲۹ درصدی قیمت بلیت هواپیما در حالی 

است که انجمن شرکت های هوایی خواستار 

افزایش ۱۰۰ درصدی قیمت شده بود

در فروردین ماه با کاهش حدود ۷۵۰ هزار تنی 

۸میزان واردات گندم به ۱۴ هزار تن رسیده است ۹

غیرمستقیم بین بانک های دنیا برقرار می شود. بدین 
معنا که تمام بانک های دنیا برای آن که با یکدیگر 
در ارتباط باشند به صورت غیرمستقیم روابطشان 
را به طور عمده از طریق بانک های بزرگ اروپایی و 
امریکایی شکل می دهند. البته طی دهه های گذشته 
خوشبختانه بانک های شرقی نیز به عنوان بانک های 
بزرگ و کارگزار در این عرصه مطرح شده اند. در هر 
صورت زمانی که این ارتباط بانکی به صورت مستقیم 
انجام شود، نیاز به همکاری یک بانک بزرگ اروپایی و 

امریکایی از میان برداشته می شود.
وی عالی ترین سطح برقراری روابط دوجانبه بانکی 
را، تأسیس شعبه یا دفتر نمایندگی در کشور مقابل 
عنوان کرد و گفت: سطحی از همکاری های دوجانبه 
می تواند افتتاح حساب کارگزاری میان دو کشور باشد 
که البته این اتفاقی است که چند ماه پیش میان 
بانک های منتخب ایران و روسیه انجام شد و در این 
زمینه افتتاح حساب های کارگزاری به ارزهای ملی 
بین هفت بانک منتخب ایرانی و پنج بانک منتخب 
روسی صورت گرفته است. علاوه براین در عالی ترین 
سطح برقراری روابط دوجانبه و مستقل از وابستگی به 
همکاری بانک های بزرگ اروپایی و امریکایی، برقراری 
شعب و دفاتر نمایندگی است که این امر نیز میان 
دو کشور در حال تحقق است. وی در توضیح سؤالی 
درباره بهره مندی از خدمات بانکی براساس پول های 
ملی دو کشور گفت: در حال حاضر به دلیل برقراری 
روابط کارگزاری به پول های ملی دو کشور طی ماه های 
گذشته، تجار و مشتریان بانک ها می توانند از خدمات 

پول های ملی دو کشور بهره مند شوند. 
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